Etas aucto/
 ris.

Apologia

accusare & supfluo & ābitiose & supra uires id factū calūniantes. Ex his autē q̄ sapientiā. i. theologiae studiū profitebantur quidā fuere qui conuiciis forte leuioribus non cōtenti non iam audacem me nō temerariū non gloriosum: sed magū. sed impiū: sed nouum in christi ecclesia heresiarcham prādicarent. Fui ego. (deū testor) dubio diu consilio diluēda hāc mihi obiectamenta an silentio potius prātereunda essent. Mouebāt me ut tacerē duo p̄cipue Primū q̄ ego & contentionis & iurgiorū abhorrens animi pacē & quam mihi mea p̄stiterunt studia placidissime uitā tranquillitatem amaui semper nec odi ullum magis scribendi munus q̄ q̄ in disceptatione & amarulenta quoquomō altercatione sit constitutū quippe qui non minus referre q̄ inferre iniuriam uel contumeliā nec boni uiri duxerim esse uq̄ neq̄ philosophi. Alterum hoc ipsum erat q̄ & summi pontificis cuius mihi merito celebranda semper memoria & ex sanctissimo apostolico senatu complunū iudicio. contentus quorum & benignitatem & beneuolentissimū in me animum obliuisci nunq̄ aut possum aut debeo. uidebar facile & odium posse negligere & cōuitia hoīm improborū & profecto quod attinet ad cætera in hac eram sentētia ut idignos illos existimarem. quibus aliquādo respōderem. Sed in uno nuli obiecto hereseos crimine hoc si facerē uerebar ne qd̄ non diluerem uiderer crimen agnoscere. Scribit autē & sapientissime Ruffinus esse quidem gloriosum Christi exēplo patiēter iniurias tolerare. Ad unā notā hereseos qui ferat uel disimulet non esse christianū. & Hieronymus noster quāta maxima potest animi contentione clarissima exclamat uoce. Nolo in suspicionē hereseos quēq̄ esse patientē. Tacere ergo me non uult Hieronymus & inuitū ociosumq̄ hoīem pro sua qua pōt auctoritate ad scribendum trahit & impellit. Quare si qui sunt qui forte me tacere uellent sciant sibi non mecum sed cum Hieronymo esse controuersiam qui me tacere non uult. Hieronymo nō audire quis pōt sine flagitio. ipso ergo suadente imo cogente etiā breuē aggressus sum scribere apologiam. nō ut quēq̄ lacerem uel accusem sed ut a maximo quod mihi iniuria obicitur impietatis crimine iure me excusem. hoc quaeso patiātur obtrectatores mei eo animo quo ego iniquam illorum offensam Passus sum semper. Patiantur inq̄nt qui xpianus de xpianis sum parentibus natus qui uexillū xp̄i iesu in fronte gero qui pro xp̄i fide etiam ob eam lubens quasi cum Paulo hoc ipsis æquo animo audientibus exclamē uoce. Non magus non iudeus sum. non ysmaelita non hereticus. sed iesum colo & iesu crucem in corpore meo porto per quem mihi mundus crucifixus est & ego mundo. Denique cum & sanctitatis & sapientie & id genus egregios titulos nec mihi arrogem nec illis derogē hunc unū mihi ipsi pro quo tuēdo etiā sanguinē ultro effundā quaeso nō demāt ut. s. me possim dicere christianū. Quod si cōcedūt hāc eis nō scribo a quibus iā impetraui quod. tota nostra cōtendit apologia. Aliis scribo qui esse me aut fuisse aliquādo hereticū credūt uel suspiciantur. Quāq̄ aut p̄cipale p̄positum est hoc ut ostendamus ab orthodoxo & catholico tramine nō me sed illos deuiare qui me hereticum calumniātur tamē postq̄ scribendū est dicemus & aliquid de his quæ p̄rio nobis obiecta sunt ne meo silentio quasi culpæ cōsciētia abuti possint nostri obtrectatores. Erat autē quod uitio in primis dabant nūti hoc meū philosophari. Quibus hoc loco nihil sum respōsurus quia & causam philosophie seorsum agere ope peculiari est cōsiliū & oīno si turpe est dare se litteris colere bōas artes & disciplinas malo hāc culpā agnoscere q̄ deprecari. His etiā qui genus hoc disputādi & hāc de deo. de natura de moribus publice disceptandi institutionem detestantur. Multa non sum di-

Ruffinus

Hieronymus

Paulus

et.urus:quando hoc crimen si crimen est cōmune est mihi cum magnis uiris imo cum pro/
 batissimis non solum nostræ sed fere omnium etatum philosophis. Quibus fuit certissi/
 mum nihil ad consequendam quam quærebant ueritatis cognitionē sibi esse potius q̄ ut
 Gymnastica corporis uir/
 res firmiores sunt. Caldei
 res firmiores sunt ita in hac quasi litteraria palestra animi uires & fortiores longe & ue/
 getiores euadunt. Nec crediderim ego aut Poetas aliud per decantata Palladis Arma ut
 Hebreos.cum ferrum sapientum symbolum esse dicunt significasse nobis q̄ honestissima
 hoc genus certamina adipiscendæ sapientiæ oppido q̄ necessaria. Quo forte sit ut & Cal/
 dei in eius Genesi qui philosophus sit futurus illud desiderent.ut Mars Mercurium trique/
 tro aspectu conspiciat quasi si hos congressus.hec bella substuleris somniculosa & dormi/
 tans futura sit omnis philosophia.Sed quod attinet ad hæc ut dixi malo auctoritatibus &
 Oratius preiudiciis magnorum uirorum q̄ rationibus me defendere. Illud uidetur opere maioris
 fatissacere his qui ætate ingenio doctrina imparem dicunt me tam magnæ prouinciæ nec
 iuxta Horatium consuluisse humeros quid ferre ualeant quid recusent. Profecto hic mihi
 difficilis ratio defensionis dum si parem in edicto imodesti & de se nimia sentientis: si im/
 parē fateor:temerarii & iculti uideor notā subiturus.Graues icidi agustias dū nō possum
 sine culpa de me p̄mittere qd nō possum & sine culpa nō p̄stare. Et quidē illud lob afferre
 lob possē sp̄m esse in oibus & forsan audire cū Timotheo.Nemo contēnat adolescentiā tuā
 Timoteus sed ex mea uerius hoc consciētia dixero nihil in nobis eē magnū uel singulare. studiosum
 me forte & cupidum bonarum artium non inficiatus.docti tamen nomen mihi nec uēdi/
 Hermolaus co nec arrogo.Nā ut scripsit aliquando Hermolaus meus Delitiæ Romanæ linguæ æta/
 tis nostræ splendor & gloria non potest non indoctus esse qui se doctum credit. Quare
 & quod tam grande humeris onus imposuerim nō fuit propterea q̄ mihi conscius nostræ
 infirmitatis nō essem.fed q̄ sciebam hoc genus pugnis .i. litterariis esse peculiare quod in
 eis lucrum est uinci. Quo fit ut imbecillissimus quisq; non detractare modo sed appete/
 re ultro eas iure possit & debeat.Quando quidem qui succumbit beneficium a uictore ac
 cipit.nō iniuriā.quippe qui per eū & locupletior domū idest doctior & ad futuras pugnas
 reddit instructior.hac spe animatus ego infirmus miles cū fortissimis omnium strenuissimis
 q̄ tam grauem pugnā decernere nihil sum ueritus. Quod tamen temere sit factū nec ne
 rectius utiq; de euentu pugne q̄ de nostra etate poterat quis iudicare. Restat ut his respon/
 deam qui numerosa propositarum rerū multitudine offenduntur:quasi hoc eorum hume/
 ris sederet onus & non potius hic mihi soli quantuscunq; est labor esset exanclandus. In/
 decens profecto hoc & morosum nimis uelle aliene industrie modum ponere: & ut iquit
 Cicero Cicero in ea re que eo melior quo maior mediocritatē desiderare .omnino tā grandibus
 ausis erat necesse me uel succūbere uel satisfacere.Si satisfacere non uideo cur quod inde/
 cem prestare questionibus est laudabile in nongētis etiā prestitisse culpabile esset existimā
 dū.Si succūberem erāt habitari unde accusarent si me oderūt:si amant unde excusarent.
 Quādo in re tā graui tā magna tenui ingenio exiguaq; doctria adolescentem hoīem dese/
 cisse uenia potius dignū erat q̄ accusatiōe quin & iuxta poetā:si deficiāt uires audacia certe
 Corgias leō/
 laus erit & in magnis uoluisse sat est:quod si & nostra etate multi Gorgiam Leontinum
 imitati non modo de nongentis sed de omnibus etiam omnium artium questionibus
 soliti sunt non sine laude proponere disputationem. Cur mihi non liceat uel sine